
 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

16. 4. 2024 

Cizinci v Kraji Vysočina v roce 2023 

Počet cizinců1 žijících v České republice se v roce 2023 po skokovém nárůstu 

v předchozím období meziročně snížil o 47 958 osob (-4,3 %) na 1 065 740 osob. V Kraji 

Vysočina žilo ke konci roku 30 065 cizinců, meziročně o 2,4 % méně. V regionálním 

srovnání se jedná o třetí nejnižší počet cizinců po kraji Olomouckém a Zlínském. Podíl 

cizinců na celkovém počtu obyvatel kraje činil 5,8 %. Nejpočetnějšími byly mezi cizinci 

osoby se státním občanstvím Ukrajiny (69 %), Slovenska (7,8 %) a Vietnamu (4,1 %).  

V důsledku ruské invaze na Ukrajinu a vysoké migrační vlny válečných uprchlíků počet cizinců 

žijících v České republice v roce 2022 meziročně výrazně vzrostl. Podle předběžných údajů 

Ředitelství služby cizinecké policie MV ČR k 31. 12. 2023 počty cizinců zůstaly na podobné 

úrovni. V ČR se počet cizinců meziročně snížil o 47 958 osob (-4,3 %) na 1 065 740 osob. Na 

Vysočině se počet cizinců oproti roku 2022 snížil jen o 740 osob (-2,4 %). Ke konci roku 2023 

zde podle předběžných údajů Ředitelství služby cizinecké policie MV ČR žilo 30 065 cizinců. 

V regionálním srovnání šlo o třetí nejnižší počet cizinců po kraji Olomouckém a Zlínském.  

 

 
 

Podíl cizinců na celkovém počtu obyvatel kraje činil 5,8 %, meziročně je nižší o 0,2 procentního 

bodu. V mezikrajském srovnání se jedná o čtvrtý nejnižší podíl cizinců na celkovém počtu 

obyvatel kraje a pohybuje se výrazně pod průměrem ČR (9,8 %), tedy pod podílem celkového 

počtu cizinců v ČR na obyvatelstvu ČR. 

 

1
3

9
4

1

3
0

8
0

5

3
0

0
6

5

6,0
5,8

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

%

P
o
če
t 
o
so
b

Cizinci v Kraji Vysočina*

 Cizinci celkem  Podíl cizinců na počtu obyvatelstva v kraji

* Údaje za rok 2023 jsou předběžné.
Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

 

 

Ke konci roku 2021 dominovali mezi cizinci v kraji muži (59,7 %) nad ženami (40,3 %). Tento 

poměr se příchodem válečných uprchlíků změnil. Ke konci roku 2022 bylo mezi cizinci v kraji 

15 257 mužů (49,5 %) a 15 548 žen (50,5 %). V roce 2023 získali převahu opět muži, ale 

mnohem mírnější, než tomu bylo před ruskou agresí na Ukrajině - ke konci roku 2023 bylo mezi 

cizinci na Vysočině mužů 15 310 (50,9 %) a žen 14 755 (49,1 %). Mírná převaha mužů platí 

i v jednotlivých okresech našeho kraje s výjimkou Žďáru nad Sázavou, kde je mezi cizinci více 

žen. 

 

Na území kraje nejsou cizinci zastoupeni rovnoměrně. Více než třetina z celkového počtu 

cizinců žila v okrese Jihlava (10 370 cizinců) a pětina cizinců se usídlila v okrese Pelhřimov 

(6 148 osob). Na okresy Havlíčkův Brod a Žďár nad Sázavou připadá 17,3 % (5 214 osob), 

resp. 15,3 % (4 599 osob) cizinců na Vysočině. Přes 12 % cizinců žije v okrese Třebíč 

(3 734 osob). 

 

 

30 065 

24,8

10,2
8,7

12,8

6,9

4,4

6,8
8,9

7,4

12,3

6,5 5,8
4,3 4,3

0

5

10

15

20

25

30

35

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

PHA STČ JHM PLK ULK MSK JHČ LBK PAK KVK HKK VYS OLK ZLK

%

P
o
če
t 
o
so
b

Cizinci podle krajů k 31. 12. 2023 (předběžné údaje)

 Cizinci celkem  Podíl cizinců na počtu obyvatelstva v kraji

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie

2 699 2 515 5 188 5 182 3 170 2 978 1 987 1 747 2 266 2 333 
 0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou

P
o
če
t 
o
so
b

Počty cizinců podle pohlaví v okresech Kraje Vysočina k 31. 12. 2023
(předběžné údaje)

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

V meziročním srovnání sledujeme u 2 okresů nárůst počtu cizinců a u 3 pokles. Největší 

přírůstek, o 303 osob, byl zaznamenán v okrese Jihlava. V relativním vyjádření se tento 

přírůstek rovná +3 %. Druhým okresem s nárůstem počtu cizinců byl Havlíčkův Brod, kde 

přibylo mezi cizinci 103 osob (+2 %). Největší pokles počtu cizinců nastal v okrese Žďár nad 

Sázavou, a to o 466 osob, což znamená relativně -9,2 %. V okrese Pelhřimov ubylo 454 cizinců 

(-6,9 %), v okrese Třebíč 226 cizinců (-5,7 %).  

 

 
 

Přes dvě třetiny (69 %) všech cizinců v kraji představují občané Ukrajiny. Druhou nejčetnější 

skupinou mezi cizinci jsou Slováci (7,8 %). Občané Vietnamu se na celkovém počtu cizinců na 

Vysočině podílejí 4,1 %. Pomyslnou hranici tisícovky osob překonal vloni ještě počet občanů 

Mongolska. Řádově stovkami osob jsou zastoupeni státní příslušníci Rumunska a Bulharska, 

následováni občany Maďarska, Srbska, Moldavska a Polska.  

 

  
 

Z časové řady počtu cizinců na Vysočině je zřejmé, že skupina cizinců z Ukrajiny vykazuje 

v dlouhodobém kontextu nejvýznamnější růst. Druhou nejvíce rostoucí skupinou cizinců jsou 

občané z Maďarska, kteří jsou na Vysočině sice až sedmou nejčetnější národností, ale 

v pětiletém období 2019 – 2023 se jejich počet zvýšil o 78 %. Třetí nejvíce rostoucí skupinou 

cizinců jsou občané z Mongolska, kterých na Vysočině ke konci roku 2023 žilo 1 064 a jejichž 

počet se za posledních 5 let navýšil o 58 %. 

Celkový počet cizinců (bez azylantů) v okresech Kraje Vysočina

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie MV ČR

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023*
Rozdíl

2023-2022

Index 

2023/2022 

v %

Kraj Vysočina 8 437 9 265 10 648 11 921 12 891 13 941 30 805 30 065 -740 97,6

Havlíčkův Brod 1 646 1 759 2 136 2 354 2 522 2 692 5 111 5 214 103 102,0

Jihlava 2 643 2 998 3 521 4 051 4 419 4 838 10 067 10 370 303 103,0

Pelhřimov 1 679 1 934 2 203 2 406 2 612 2 962 6 602 6 148 -454 93,1

Třebíč 1 284 1 316 1 345 1 454 1 577 1 561 3 960 3 734 -226 94,3

Žďár nad Sázavou 1 185 1 258 1 443 1 656 1 761 1 888 5 065 4 599 -466 90,8

* v roce 2023 předběžné údaje

2 339 

1 246 
1 064 

664 
494 479 

274 297 230 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

Ukrajina Slovensko Vietnam Mongolsko Rumunsko Bulharsko Maďarsko Srbsko Moldavsko Polsko

P
o
če
t 
o
so
b

Cizinci v Kraji Vysočina podle vybraného státního občanství *

 2019  2020  2021  2022  2023

* Údaje k 31. 12. jednotlivých let; údaje k 31. 12. 2023 jsou předběžné.
Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie

20 74021908

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 4 

Dle údajů Ministerstva práce a sociálních věcí ČR a Ministerstva průmyslu a obchodu ČR bylo 

ke konci roku 2023 v Kraji Vysočina přes 22 a půl tisíce zaměstnaných cizinců2 (meziročně 

+6,7 %). Nejvíce zaměstnaných cizinců bylo evidováno na Jihlavsku (7 047 osob), dále na 

Havlíčkobrodsku (4 827 osob) a na Pelhřimovsku (4 607 osob). Na Žďársku bylo zaměstnáno 

3 507 cizinců. Nejméně cizinců bylo zaměstnáno na Třebíčsku (2 518 osob). Velkou většinu 

zaměstnaných cizinců tvořily osoby evidované na úřadu práce (91,7 %), cizinců s platným 

živnostenským oprávněním bylo k 31. prosinci 2023 na Vysočině 1 862 (8,3 %). 

 

 
 

 

1 Za cizince jsou v ČR považovány osoby s jiným než českým státním občanstvím, osoby bez státního 
občanství a rovněž osoby s více občanstvími, z nichž žádné není státním občanstvím ČR. Jedná se 
o občany zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu a Lichtenštejnska s povolením k trvalému nebo 
přechodnému pobytu, občany ostatních zemí s povolením k trvalému pobytu, dlouhodobému pobytu nebo 
pobývající v ČR na základě víz nad 90 dní a cizince pobývající v ČR v rámci dočasné ochrany. Nejsou 
zahrnuti cizinci s aktuálně platným azylem v ČR (kteří jsou považováni za součást populace ČR). 
 
2 Zdrojem dat o počtu cizinců v ČR je Ředitelství cizinecké policie MV ČR. Zdrojem dat o zaměstnanosti 

cizinců je Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. Údaje o počtu 

bydlících a zaměstnaných cizinců nelze přímo srovnávat. U některých státních občanstvích může být 

počet zaměstnaných cizinců vyšší než počet cizinců bydlících, tj. evidovaných cizineckou policií. Jde 

zejména o počty cizinců-občanů EU, kteří se v souladu s platnou legislativou nepřihlašují k pobytu v ČR, 

ale jsou evidováni úřady práce jako zaměstnanci.  

 
 
Kontakt: 

Ing. Štěpánka Vampolová 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

E-mail: stepanka.vampolova@czso.cz 

Tel.: 567 109 080 

 
 

Podrobné informace: 

Počet cizinců - předběžné údaje zveřejňované Ředitelstvím služby cizinecké policie 
Cizinci: Zaměstnanost - datové údaje 
Cizinci ve VDB 

                                                      

Zaměstnanost cizinců v Kraji Vysočina a jeho okresech k 31. 12. 2023

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

Kraj Vysočina
Havlíčkův 

Brod
Jihlava Pelhřimov Třebíč

Žďár nad 

Sázavou

Zaměstnaní cizinci 22 506 4 827 7 047 4 607 2 518 3 507

z toho:

evidovaní na úřadech práce 20 644 4 543 6 477 4 325 2 160 3 139

s platným živnostenským oprávněním 1 862 284 570 282 358 368

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:stepanka.vampolova@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/cizinci/predbezne-udaje-zverejnovane-rs-cp
https://www.czso.cz/csu/cizinci/4-ciz_zamestnanost#cr
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=31032

